—1—

东大党字〔2025〕60 号

关于印发《东北大学纪念中国人民抗日战争暨
世界反法西斯战争胜利 80 周年宣传教育活动

实施方案》的通知

各部门：

现将《东北大学纪念中国人民抗日战争暨世界反法西斯战争

胜利 80周年宣传教育活动实施方案》印发给你们，请按照文件

要求，结合工作实际，认真抓好落实。

中共东北大学委员会

2025年 8月 31日

中共东北大学委员会文件

★

—2—

东北大学纪念中国人民抗日战争暨世界
反法西斯战争胜利 80 周年宣传教育活动

实施方案

为深入学习贯彻习近平总书记关于中国人民抗日战争和世

界反法西斯战争的重要论述，贯彻落实全国教育大会精神，高质

量实施新时代立德树人工程，弘扬爱国主义光荣传统，教育引导

全校师生坚定理想信念、厚植家国情怀、勇担历史使命，按照上

级有关通知要求，结合学校实际，制定本方案。

一、总体思路

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，紧扣“铭记

历史、缅怀先烈、珍爱和平、开创未来”主题，聚焦回答教育强

国建设核心课题，落实立德树人根本任务，弘扬伟大爱国主义精

神、伟大抗战精神，深化社会主义核心价值观教育和爱国主义、

集体主义、社会主义教育，组织开展主题鲜明、形式多样、富有

教育意义的群众性纪念活动，把牢正确政治方向，坚持效果导向，

突出思想内涵，注重庄严的仪式感和网上网下联动，引导广大学

生坚定马克思主义信仰、中国特色社会主义信念、中华民族伟大

复兴信心，立报国强国大志向、做挺膺担当奋斗者。

二、主要安排

（一）协办并参加“胜利与和平”——辽宁省纪念中国人民

抗日战争暨世界反法西斯战争胜利 80周年群众歌咏活动展演。

—3—

按照辽宁省委有关工作安排，作为协办单位协助辽宁省委宣传

部、辽宁广播电视台共同做好全省群众歌咏活动展演的组织筹备

和保障工作，作为参演单位之一做好参演队伍的组织和参演曲目

的排练展演工作。

负责部门：党委办公室、校长办公室，党委宣传部，党委学

生工作部，公安处，艺术学院，场馆中心

活动时间：2025 年 8 月 21 日至 31 日

（二）参加 2025年辽宁省开学第一课“云”直播活动。参

加由辽宁省委宣传部、省精神文明办、省委教育工委、省教育厅、

辽宁广播电视台联合举办的“牢记殷殷嘱托 强国复兴有我”2025

年辽宁省开学第一课“云”直播活动，组织学校主要领导及学生

代表参加开学第一课的节目录制。

负责部门：党委办公室、校长办公室，党委宣传部，艺术学

院

活动时间：2025 年 8 月 30 日至 31 日

（三）深入学习贯彻习近平总书记关于中国人民抗日战争和

世界反法西斯战争的重要论述。引导和推动党员、干部和师生开

展线上观礼，组织师生、统一战线代表在两校区同步直播观看纪

念中国人民抗日战争暨世界反法西斯战争胜利 80周年阅兵式，

聆听习近平总书记在纪念大会上的重要讲话。通过党委理论学习

中心组学习、座谈会等形式组织开展学习研讨、座谈交流，围绕

铭记历史、缅怀先烈，弘扬伟大抗战精神，弘扬学校爱国主义光

—4—

荣传统等主题，热议交流学习体会，凝聚起广大师生弘扬伟大抗

战精神，建设教育强国、推动学校事业发展的智慧和力量。

负责部门：党委组织部、党委宣传部、党委统战部、党委学

生工作部、党委研究生工作部、各分党委（直属党总支）

活动时间：2025 年 9 月

（四）开展“烽火记忆、薪火传承”系列主题宣传。联合教

育部宣教中心、中央广播电视总台，拍摄制作纪录片《烽火记忆

——迁徙抗争》红色故事专题片；联合微言教育，制作《薪火》

主题融媒体作品；联合《中国教育报》，推出“回望抗战烽火中

的大学”系列报道；联合中国教育电视台，推出国家广播电视总

局重点推荐项目——大型融媒体直播特别节目《烽火里的青春》，

参与录制深度访谈节目《育见》，全面记述学校一路求学、一路

抗争的十四载流亡办学历程和精神品格，生动展现百年校史中的

红色基因、爱国传统和师生的爱国报国事迹。

负责部门：党委宣传部、档案馆、马克思主义学院、团委

活动时间：2025 年 6 月至 9 月

（五）开展师生主题党团日、主题班会。立足东北大学百年

校史和辽宁红色“六地”资源，以“立报国强国大志向 做挺膺

担当奋斗者”为主题开展主题党团日、主题班会，强化党建带团

建，推进主题党团日、主题班会的联学联动，教育引导师生深刻

铭记抗战胜利的伟大历史意义，深刻领会伟大抗战精神的丰富内

涵与当代价值，将爱国情怀根植心中。

—5—

负责部门：党委组织部、团委、党委研究生工作部、党委学

生工作部、各分党委（直属党总支）

活动时间：2025 年 9 月至 11 月

（六）开展主题宣讲巡讲和实践研学活动。结合全国高校“立

报国强国大志向 做挺膺担当奋斗者”宣传教育，用好红色资源

和中华优秀传统文化资源，贯通学习“四史”和新时代伟大成就，

旗帜鲜明讲清道理哲理、润物无声激发共情共鸣，引导广大学生

不断增强书写好中国式现代化青春答卷的使命与担当。依托“学

习报国”青年宣讲团、研究生“科研报国”理论宣讲团、新生教

育大讲堂等载体，结合开展抗战精神学习研讨会、宣讲报告等活

动，面向青年师生开展分众化、广覆盖的宣讲巡讲，引导青年师

生铭记历史，传承和弘扬伟大抗战精神；围绕面向本科生开展主

题社会实践活动，面向研究生开展实践研学活动，通过实地参观、

文献搜集、走访交流、调查研究、专题报告等形式，讲好“抗战

胜利 80周年的中国故事”；面向劳模代表、优秀工会干部与积极

分子、新入职教职工，开展“传承红色基因 砥砺育人初心”——

教职工东北抗联精神主题教育实践活动，通过实地探访、现场教

学、体验行军等沉浸式教育，引导教职工深切缅怀抗联先烈，坚

定为党育人为国育才初心使命，增强立德树人的责任感和使命

感。

负责部门：工会、团委、党委研究生工作部、马克思主义学

院、各分党委（直属党总支）

—6—

活动时间：2025 年 6 月至 12 月

（七）举办校史剧新生专场展演。面向全体 2025级新生开

展校史剧《同行》《离离原上草》展演，讲述学校百年发展历程，

还原校史，展现东大师生抗日救亡、辗转求学的烽火岁月，通过

艺术化的演绎深化爱国主义与爱校识校荣校教育，激励新时代青

年学子赓续精神薪火、勇担强国使命。

负责部门：团委、党委学生工作部、文法学院、各分党委（直

属党总支）

活动时间：2025 年 9 月

（八）举办“爱我国防·热血东大”国防教育系列活动。结

合新生军训安排，组织开展队列会操、内务卫生评比、“铭记抗

战精神·凝聚青春力量”学生演讲比赛等活动，以评促训、以赛

代练，打牢学生爱国强军思想基础，鼓励学生扎实学好本领，立

志成才报国。

负责部门：党委学生工作部、各分党委（直属党总支）

活动时间：2025 年 9 月

（九）举办“伟大的胜利·永恒的和平”主题交响合唱音乐

会。以交响乐演奏和师生合唱为表现形式，通过“苦难辉煌”“英

雄赞歌”“和平未来”三个乐章，以音乐史诗展现波澜壮阔的伟

大抗战历程，教育引领全校师生缅怀英烈、铭记历史、讴歌胜利，

在激扬澎湃的交响乐中汇聚师生建设一流大学的磅礴力量。

负责部门：艺术学院

—7—

活动时间：2025 年 11 月

（十）举办纪念抗战胜利 80周年学术研讨会。联合省社科

联举办“学习贯彻习近平文化思想暨‘推进文化自信自强、加强

社会主义精神文明建设’”学术研讨会，设置“伟大抗战精神与

辽宁实践”等相关议题，邀请学术界知名专家开展主题报告和交

流研讨，讲好抗战故事、抗战精神，宣传辽宁在抗战中涌现的革

命先烈、英雄模范的感人事迹，进一步激发青年学生爱国热情，

增强民族自豪感和自信心。

负责部门：马克思主义学院

活动时间：2025 年 10 月至 11 月

三、相关要求

（一）加强组织领导，周密安排部署。全校上下要提高政治

站位，强化政治引领，将宣传教育活动作为深入推进习近平新时

代中国特色社会主义思想进课堂进教材进头脑的重要举措，作为

加强和改进思想政治工作的重要载体，与深入贯彻中央八项规定

精神学习教育结合起来，与高质量推进实施新时代立德树人工程

贯通起来，与校内外、本部门的优质教育资源和特色品牌工作联

动起来，精心组织实施，形成育人合力，确保各项活动落地落实

落细。

（二）坚持效果导向，完善工作机制。全校上下要突出目标

导向、效果导向，充分发挥“一站式”学生社区、党团支部、学

生社团及抗战有关纪念设施、红色文化弘扬基地、爱国主义教育

—8—

基地、国防教育基地等作用，切实用好校本红色资源，注重通过

讲述身边案例、回应学生困惑、开展对比分析等将“陈情”与“说

理”更好结合，不断充实教育内容、丰富教育内涵，切实提升宣

传教育的思想性、针对性和实效性。

（三）把握正确导向，营造良好氛围。全校上下要把握正确

政治方向、舆论导向、价值取向，旗帜鲜明反对历史虚无主义等

错误思潮，坚决反对和抵制各种错误观点，防止“低级红”“高

级黑”。要严格落实中央八项规定及其实施细则精神，反对形式

主义，力戒铺张浪费，不增加基层负担。要牢固树立安全意识，

坚持底线思维，统筹开展媒体综合宣传，严格做好“三审三校”

和审慎把关，加强对集中性活动和活动场所的安全管理，扎实做

好风险防范和应对处置，确保活动安全有序、取得实实在在效果。

东北大学党委办公室、校长办公室 2025 年 8月 31 日印发